云浮市落实中央生态环境保护督察

整改情况公示

按照《广东省环境保护督察整改工作领导小组办公室关于规范中央生态环境保护督察整改任务销号工作的通知》《关于规范云浮市落实中央环境保护督察整改任务销号工作的通知》（云环督办函〔2020〕16号）要求，现将2018年中央环保督察固体废物专项督察第一项整改情况公示如下：

一、反馈问题

底数不清问题十分突出。

二、整改目标

摸清底数，加强固体废物申报数据管理，提高申报数据的完整性、准确性。

三、整改措施
（一）提高思想认识，强化组织领导。提高政治站位，直面督察整改工作，深刻领会打好固体废物污染防治攻坚战，事关生态环境质量实现根本性改善的重大政治问题，事关人民群众对美好生活向往的重大社会问题，以最坚决的态度、下最大的决心、用最有力的措施，敢于担当、改革创新、长短结合、标本兼治，做到全面排查到位、科学管控到位。

（二）摸排底数。强化属地监管责任，县级以上人民政府负责组织摸排本行政区域内固体废物产生和处理处置情况，加强对固体废物产生、贮存和处置利用等单位的监督管理。2018年年底前对固体废物产生和处置情况进行全面排查，并强化动态监管，进一步摸清辖区固体废物底数。

（三）加强固体废物申报数据审核。建立申报数据的抽查核查机制，落实专人负责申报数据审核管理，利用平台的申报数据比对等功能，对存在明显差异的数据及时核实核查，结合现场执法严把数据审核关。

（四）严肃查处虚假申报行为。加大监督检查力度，对虚报、瞒报、谎报、漏报等行为依法严肃查处。

（五）加强数据申报和审核培训。强化企业固体废物申报登记业务培训，每年至少组织一次固体废物申报登记等相关业务培训，指导相关企业认真做好网上申报登记工作，督促企业依法如实填报数据。
四、整改落实情况

（一）切实提高政治站位，直面督察整改问题。云浮市成立以市长为组长的整改工作领导小组，印发实施《中共云浮市委办公室云浮市人民政府办公室关于印发<云浮市贯彻落实中央环境保护督察“回头看”及固体废物环境问题专项督察反馈意见整改工作方案>的通知》，将整改任务分解到各级党委和政府、市直有关部门。
（二）摸清底数，加强固体废物申报数据管理。一是摸清危险废物底数。截至2020年10月底，全市已经完成2019年危废申报登记企业数866家，其中危险废物经营单位6家。2019年全市危险废物产生量4.53万吨，自行处置4.04万吨，委外转移0.45万吨。二是初步摸清一般工业固体废物底数。初步统计，2019年全市一般工业固废申报登记产生量268.67万吨，综合利用总量247.52万吨。三是加强固体废物信息化管理，强化平台管理。印发了《关于进一步加强省固体废物管理信息平台使用管理的通知》，督促企业按照规范化管理要求进行申报登记和管理计划报备。

（三）把好申报数据审核关，确保申报数据质量。云浮市及时通报申报登记进度，要求各地督促辖区企业加快完成申报登记工作，做好服务指导。及时审核完成已申报登记企业，对数据不合规或存在异常值的企业进行审核汇总并及时反馈各地，要求限期核实整改，确保数据质量可靠。开展固废申报数据抽查核查，重点对煤焦油、造纸污泥、电镀污泥、污水厂污泥、尾矿渣等重点行业进行实地核查。2020年，共抽查企业1212家，其中抽查一般企业1069家，抽查重点企业123家。

（四）加强数据申报，组织审核培训。2019年9月24日开办危险废物管理培训班，全市涉危险废物企业、一般工业固废产生企业和各县（市、区）分局固废管理、监察执法和环境影响评价相关工作人员约350人参加了培训。截止2020年7月31日，开展机动车维修行业危险废物申报登记培训班5期，全市机动车维修行业企业和各县（市、区）分局固废管理、监察执法和环境影响评价相关工作人员约350人参加了培训。

如对上述公示情况有异议，请在公示期2020年12月17日至2020年12月23日内径向我们反映。邮寄的以邮戳为准，直接送达的以送达日期为准。

联系电话：0766-8813173

联系地址：云浮市区河滨东路250号 云浮市生态环境局

电子邮箱：yfhjjc@163.com

云浮市环境保护督察整改工作

领导小组办公室

2020年12月17日